
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della DGR n. 521/2024

Responsabile di settore  Serena MODRIC

SETTORE POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE IMPRESE

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2026AD001083

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 5461 del 19-03-2025

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 1245 - Data adozione: 23/01/2026

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: PR FESR 2021-2027 - Sub-Azione 1.3.2.1 - Integrazione al bando ˝Sovvenzioni per lˇabbattimento degli interessi e delle commissioni di garanzia su finanziamenti di importo inferiore a Euro 50.000,00˛, di cui ai d.d. 24538/2024 e ss. mm. ii , e al bando ˝Sovvenzioni alle PMI per lˇabbattimento degli interessi e delle commissioni di garanzia sui finanziamenti concessi dalle banche sulla linea di credito ˝Regione Toscana EU blending 2023-0118˛ della BEI˛ di cui al d.d. 3241/2025 e ss.mm.ii in merito all'obbligo di polizza catastrofale

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 27/01/2026



LA DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale 12 dicembre 2017, n. 71 “Disciplina del sistema regionale degli interventi 
di sostegno alle imprese”;

Visto il Programma di Governo 2025–2030, approvato dal Consiglio Regionale con la Risoluzione 
n. 1 del 19 novembre 2025;

Visto  il  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  (DEFR)  2026,  approvato  con  la 
Deliberazione del  Consiglio Regionale del  31 luglio 2025 n.  74,  come aggiornato con Nota di 
Aggiornamento al DEFR (NADEFR) approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 89 del 
18  dicembre  2025,  ed  in  particolare  il  progetto  PR  2  “Consolidamento  della  produttività  e 
competitività delle imprese, transizione al digitale, promozione e internazionalizzazione del sistema 
produttivo, collaborazione” - Obiettivo 2 “Sostenere l’accesso al credito”;

Visto il  Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 24/06/2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il  Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 24/06/2021, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Vista la Decisione C(2022) n. 7144 del 3 ottobre 2022 con la quale la Commissione europea ha ap-
provato il Programma Regionale “PR Toscana Fesr 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 
della crescita" per la Regione Toscana in Italia CCI 2021IT16RFPR017 e la conseguente delibera di 
Giunta Regionale n. 1173 del 17 ottobre 2022 di presa d’atto della stessa decisione;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1238 del 23 ottobre 2023 "Reg. (UE) 2021/1060. Program-
ma Regionale FESR 2021-2027. Presa d'atto della Decisione della Commissione C(2022) n. 6979 
del 12/10/2023 recante modifica della decisione di esecuzione C(2022) 7144, che approva il pro-
gramma "PR Toscana FESR 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo re-
gionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la re-
gione Toscana in Italia;

Vista la DGR n. 721 del 09 giugno 2025 che approva la versione n. 4 del Programma Regionale del 
Fondo europeo di sviluppo regionale 2021-2027;

Tenuto conto che tra le iniziative per rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e 
la  creazione  di  posti  di  lavoro  nelle  PMI,  anche  grazie  agli  investimenti  produttivi,  di  cui 
all’obiettivo  specifico  1.3  del  PR  TOSCANA FESR 2021-2027,  è  prevista  l’Azione  1.3.2  che 
sostiene gli investimenti produttivi delle PMI attraverso l’accesso al credito;



Visto il Documento di attuazione regionale (DAR) del “PR Toscana FESR 2021-2027”, versione 5, 
approvata con Delibera della Giunta Regionale n. 1042 del 28 Luglio 2025, ed il Piano Finanziario 
in  esso  contenuto  che  prevede  per  l’Azione  1.3.2,  Sub-Azione  1.3.2.1  “Sostegno  alle  PMI  – 
Investimenti Produttivi”, una dotazione finanziaria complessiva pari ad Euro 90.600.000,00;
Visti: 

• la Delibera della Giunta regionale n. 756 del 25/06/2024 “PR Toscana FESR 2021-2027 
azione 1.3.2. “Sostegno alle PMI – Investimenti Produttivi”. Approvazione criteri e indirizzi 
per  l’intervento  “Sovvenzioni  per  l’abbattimento  degli  interessi  e  delle  commissioni  di 
garanzia su finanziamenti di importo inferiore a Euro 50.000,00”” e ss.mm.ii.;

• la Delibera della Giunta regionale n. 757 del 25/06/2024,  “PR Fesr 2021-2027 - Azione 
1.3.2.  Sostegno alle  PMI – investimenti  produttivi.  Criteri  e  modalità  per  l’accesso alle 
sovvenzioni  per  l’abbattimento  degli  interessi  e  delle  commissioni  di  garanzia  sui 
finanziamenti concessi dalle banche sulla linea di credito “Regione Toscana EU blending 
2023-0118” della BEI”, e ss.mm.ii.;

• il decreto dirigenziale n. 24538 del 31/10/2024 e ss. mm. ii. che ha approvato il bando “PR 
TOSCANA FESR 2021-2027 - Azione 1.3.2 “Sostegno alle PMI – investimenti produttivi” 
-“Sovvenzioni  per  l’abbattimento  degli  interessi  e  delle  commissioni  di  garanzia  su 
finanziamenti di importo fino a Euro 50.000,00”- Approvazione bando”;

• il  decreto  dirigenziale  n.  3241 del  18/02/2025 e  ss.  mm.  ii. che ha  approvato  il bando 
“Sovvenzioni alle PMI per l’abbattimento degli interessi e delle commissioni di garanzia sui 
finanziamenti concessi dalle banche sulla linea di credito “Regione Toscana EU blending 
2023-0118” della BEI”;

Visti  la  L.  30/12/2023 n.  213 “Bilancio di  previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2024-2026”  e  il  D.L.  31/03/2025  n.  39  “Misure  urgenti  in 
materia di assicurazione dei rischi catastrofali” come convertito con L. 78/2025 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 marzo 2025, n. 39, recante misure urgenti in materia 
di assicurazione dei rischi catastrofali”  che hanno previsto l'obbligo per le imprese di stipulare 
contratti assicurativi a copertura dei danni ai beni di cui all'articolo 2424, primo comma, sezione 
attivo, voce B-II, numeri 1), 2) e 3) del codice civile, direttamente cagionati da calamità naturali ed 
eventi catastrofali verificatisi sul territorio nazionale entro:
- il 31 marzo 2025, per le grandi imprese, 
- il primo ottobre 2025, per le imprese di medie dimensioni,  
- il 31 dicembre 2025 per le piccole e micro imprese ,
come definite ai sensi della raccomandazione 2003/361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003;

Visto il D.L. 31 dicembre 2025, n. 200 “Milleproroghe 2026” (attualmente in corso di conversione 
alle Camere), che ha stabilito, in relazione alla stipula di contratti assicurativi per rischi catastrofali  
di cui al capoverso precedente, per gli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande , nonché 
per le imprese turistico ricettive, una proroga del termine indicato dal decreto-legge 31 marzo 2025, 
n. 39 per le piccole e microimprese  al 31 marzo 2026;

Considerato che ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 102, della sopracitata Legge di  Bilancio 2024, 
“dell'inadempimento dell'obbligo di assicurazione da parte delle imprese di cui al comma 101 si  
deve tener conto nell'assegnazione di contributi, sovvenzioni o agevolazioni di carattere finanziario  



a  valere  su  risorse  pubbliche,  anche  con  riferimento  a  quelle  previste  in  occasione  di  eventi  
calamitosi e catastrofali”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1261 del 11/08/2025 con cui è stata effettuata una 
revisione delle "Linee guida per struttura Bando-Tipo per l'accesso ai contributi ai sensi della L.r. n.  
71/2017 approvate con DGR n. 716/2023 e modificate con DGR n. 858/2023, DGR n. 158/2024 e 
DGR 1353/2024”  anche  al  fine  di  recepire  il  suddetto  obbligo  di  assicurazione  da  parte  delle 
imprese inserendolo tra i requisiti di ammissibilità previsti per i destinatari dei contributi regionali 
di cui al par. 4.2.23 dell’allegato 1 alla DGR 1261/2025;

Considerato che:
• il bando “Sovvenzioni per l’abbattimento degli interessi e delle commissioni di garanzia su 

finanziamenti di importo inferiore a Euro 50.000,00” è stato approvato nella vigenza delle 
disposizioni di cui alla DGR n. 158/2024;

• il bando  “Sovvenzioni alle PMI per l’abbattimento degli interessi e delle commissioni di 
garanzia sui finanziamenti concessi dalle banche sulla linea di credito “Regione Toscana EU 
blending 2023-0118” della BEI” è stato approvato nella vigenza delle disposizioni di cui alla 
DGR n. 1353/2024;

Ritenuto, quindi, di adeguare i sopracitati bandi alla DGR n. 1261/2025 al fine di inserire tra i  
requisiti di ammissibilità il possesso, da parte dei soggetti richiedenti, di una polizza assicurativa a 
copertura dei danni direttamente cagionati da calamità naturali ed eventi catastrofali,  così come 
disciplinata dalla L. 213/2023, dal D. L. 39/2025, come convertito con L. 78/2025, e dal D.L. 31 
dicembre 2025, n. 200 ;

Ritenuto, conseguentemente, di verificare il possesso del requisito di cui al precedente capoverso 
nei  confronti  dei  soggetti  che  presenteranno  domanda  successivamente  alla  pubblicazione  sul 
BURT del presente atto;

Ritenuto, infine, di applicare il suddetto requisito anche ai soggetti per i quali l’istruttoria, ai fini  
della  concessione  dell’agevolazione,  avverrà  dopo  la  pubblicazione  sul  BURT  del  presente 
provvedimento, con rilascio di dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi del DPR 445/2000 in 
sede di perfezionamento della domanda già presentata;

Dato atto che il presente atto non comporta oneri nuovi o aggiuntivi a carico del Bilancio regionale;

DECRETA

1. di  adeguare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  narrativa,  i  bandi  “Sovvenzioni  per 
l’abbattimento degli interessi e delle commissioni di garanzia su finanziamenti di importo 
inferiore a Euro 50.000,00” e “Sovvenzioni alle PMI per l’abbattimento degli interessi e 
delle commissioni di garanzia sui finanziamenti concessi dalle banche sulla linea di credito 
“Regione Toscana EU blending 2023-0118” della BEI”, approvati rispettivamente con d.d. 
n. 24538/2024 e n. 3241/2025 e ss. mm. ii., alla DGR n. 1261/2025 al fine di inserire tra i 
requisiti di ammissibilità dei destinatari il possesso di una polizza assicurativa a copertura 



dei  danni  direttamente  cagionati  da  calamità  naturali  ed  eventi  catastrofali,  così  come 
disciplinata dalla L. 213/2023, dal D. L. 39/2025, come convertito con L. 78/2025 e dal D.L. 
31 dicembre 2025, n. 200 ;

2. di prevedere il possesso del requisito di cui al precedente punto 1 nei confronti dei soggetti 
che presenteranno domanda successivamente alla pubblicazione sul BURT del presente atto;

3. di applicare il suddetto requisito di cui al punto 1 anche ai soggetti per i quali l’istruttoria, ai 
fini  della  concessione  dell’agevolazione,  avverrà  dopo  la  pubblicazione  sul  BURT  del 
presente provvedimento, con rilascio di dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi del 
DPR 445/2000 in sede di perfezionamento della domanda già presentata;

4. di trasmettere il presente atto a Sviluppo Toscana S.p.A.

LA DIRIGENTE



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2026-01-23T09:00:52+0000
	MODRIC SERENA
	firma per approvazione


		2026-01-27T09:05:51+0000
	Francesca Barucci
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2026-01-27T15:41:53+0000
	ELENA FERRETTI
	firma con annotazione della struttura di certificazione




